Aman întocmește, la solicitarea forului tutelar, Regulamentul
pentru Șcólele Naționale de Belle-Arte ce va fi publicat în „Monitorul, Jurnal Oficial al
Principatelor-Unite Române” nr. 244 din 2/14 noiembrie 1864 și apoi într-o broșură27.

Aman era investit și ca director al Pinacotecii – desprinsă în același an din mai vechiul
Muzeu Național – căreia, la preluare, îi întocmise un inventar amănunțit care cuprindea
112 poziții28.

102 BAR, Cabinetul de Manuscrise, Corespondență S 22/CXCV.
103 BAR, Cabinetul de Manuscrise, Corespondență Aman S 13 (2)/CXCV.
104 Mariana Vida, op. cit., p. 7.
105 Ibidem, p. 5.
106 Periodicele locale anunțau, cu mândrie, succesele tinerei soprane, așa cum apare în La Gazette de

Roumanie, No. 569/ 3/15 Septembre 1883: „Nous apprénons que Mme Zoé Nicolesco-Aman qui s'est vouée à la
carrière théatrale retournera prochenement à Milan où elle doit débuter à la Scala dans Faust. Nous ne doutons
pas du succés de notre charmante compatriote.”

107 BAR, Cabinetul de Manuscrise, Corespondență Aman S 11 (4)/CXCIV.